
 
深圳市景旺电子股份有限公司突发环境事件应急预案 

1 
 

版本号：20191015-JWYA 

 

 

深圳市景旺电子股份有限公司 

突发环境事件应急预案  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位：深圳市景旺电子股份有限公司 

        

发布日期：2019 年 11 月 8 日 

 

 

 

 

 



 
深圳市景旺电子股份有限公司突发环境事件应急预案 

2 
 

目       录 

1 总  则 .............................................................. 1 
[...]

废水 

粉尘 

废水 

酸雾 

废水 

废液 

废水 

废液 

废水 

废液 

废气 

废水 

废液 

废水 

废液 

废水 

废液 

废气 

废气 

废包装材料 

磨刷 

磨刷 防焊印制 

废水 

废水 

废水 

有机

废气 

二次镀铜 

镀锡 

废水

废液 

酸雾 

废水、

废液 

废气 

废水、废

液、废气 

固废 

外发喷锡 

防氧化 

 
 

图 1-1 双面/多层板生产工艺流程图 

 

 

 



 
深圳市景旺电子股份有限公司突发环境事件应急预案 

8 
 

 

2）柔性板生产工艺流程图如下 

 

 

曝光 

开料 

原材料 

贴光敏膜 

显影 

微蚀 

DI 水洗 

热压 

镀镍 

镀金 

真空包装 

入库出货 

成型 

废边

角料 

废水 

废水 

废液 

固废 

废水 

废液 

废水 

废液 

废气 

数控钻孔 

贴覆盖膜 

废水 

酸雾 

镀锡 废水 

废液 

固废 

包装 

废料 

 
图1-2 柔性线路板生产工艺流程图 

  

1.6.1.4 污染物产生及排放情况 

1）环境管理基本信息 

公司均按照家和深圳市有关环境保护政策和法规的规定的手续申报，并取得了相应的

审查批复。公司获得《深圳市环境保护局建设项目环境影响批复》深环批[2009]100054 号，

《深圳市人居环境委员会建设项目环境影响批复》（深环批[2010]101977 号），《深圳市人

居环境委员会建设项目环境影响批复》（深环批[2013]100172号），环保批文和排污许可证

相关要求见下表。 

表 1-3 《环评批复》相关要求表 

序号 项目 要求 执行排放标准 

1 废水 
日废水排放量不 

超过 644 吨 

总镍、总铜执行《电镀污染物排放标准》(GB21900 

－2008)表 2标准、其他污染因子执行污水厂进水标准。 



 
深圳市景旺电子股份有限公司突发环境事件应急预案 

9 
 

2 废气 处理后达标排放 《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）的表 5标准。 

3 噪声 2 类标准 执行 GB12348-2008中 2类标准，昼间≤60dB，夜间≤50dB。 

4 固体废弃物 

固体废弃物分类

收集处理，其中危

险废弃物必须交

有资质的公司回

收处理 

执行《中华人民共和国固体废物环境防治法》和广东省固

体废物环境防治条例》的有关规定。 

表 1-4 主要污染源及治理情况 

内容类型 排放源 污染物名称 防治措施 治理效果 

大 

气 

污 

染 

物 

阻焊丝印

前后、文字

丝印工序 

挥发性有机废气 

在产生废气的工 

序上方将废气抽 

至废气处理塔处 

理后排放高空 达到《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）的表 5标准 

电镀工段 硫酸雾 

沉镀工段 硫酸雾、盐酸雾 

蚀刻工段 酸雾、氨气 

含氰废气 含氰废气 

下料、压

板、钻孔及

外形加 

工等工序 

粉尘 

在各产生阶段采 

用除尘设备将其 

去除 

水 

污 

染 

物 

生产废水 

综合废水 

有机废水 

含氰废水 

含镍废水 

经废水处理设施 

处理达标后排入 

市政污水管网 

总镍、总铜达到《电镀污染物

排放标准》(GB21900 

－2008)表 2标准、其他污染

因子执行污水厂进水标准 

生活废水 
SS、BOD5、 

CODcr、NH3-N 

经工业区化粪池 

统一处理后排入 

市政污水管网 

污水厂进水标准 

固 

体 

废 

物 

工作人员 生活垃圾 
分类收集、交环卫部门

统一处理 

污染得到控制 

下料、压

合、钻孔及

外形加 

工工序 

边角余料及钻屑 
交由有资质的单 

位回收处理 

生产车间 
危 险 废物： 浓

废液、含铜污泥等 

全部收集运送至 

有危险废弃物处理资质

的公司回收处理 

噪声 
工 业企业厂界噪声为 50～60B （ A ）。达到《工业企业厂界噪声标准》（GB12348-2008）

中的 2类标准，由此可见本厂噪声对周边声环境影响较小。 

 

2）产排污环节 

（1）生产废水 

废水来源：本项目废水主要来自于磨刷、显影、蚀刻、退膜、棕化、沉铜、电镀及清



 
深圳市景旺电子股份有限公司突发环境事件应急预案 

10 
 

洗等各个工序，主要污染物为 COD、总铜、氨氮、总磷、总镍、总氰化物，日废水排放量

不超过 644 吨。 

废水处理方案 

废水处理站的设计能力为 1200t/d，目前实际排放量约 610tP/d。该处理系统包括综合

废水、有机废水预处理。水中主要污染物为铜、氨氮、总磷和 COD。该处理系统包括配药

加药系统综合废水处理系统、高浓度有机废水预处理系统、含氰废水预处理系统、含镍废

水预处理系统、含磷废水预处理系统、酸性废水预处理系统以及在线检测系统。 

 

 

 

 

 



 
深圳市景旺电子股份有限公司突发环境事件应急预案 

11 
 

合废水          酸性废水   高浓度有机废水  含氰废水   含磷废水    含镍废水      酸性蚀刻液    废微蚀液      废退锡水      废沉铜液    废镍水/硝酸    碱性蚀刻液 

                                         H2So4、曝气                       漂水、曝气         FeSO4、双氧水、曝气 

 

                                                                          

        曝气 

 

                                        浮渣袋装(固废处理) 

 

  

 

 

 

PAM、搅拌                                           H2SO4、搅拌                                     PAC、PAM       NaOH 

     

 

                                                    泵                                                           

H2SO4 

                                                                      石英沙                                          pH 调节、泵 

 

 

                                                                            活性碳、生物                                                                                     阻垢剂、还原剂                       

 

                               泵 

                                                                                        

                                                        陶瓷生物膜                                                                     

               

  

综合废水地下 

收集池 

 

酸性废水地下

收集池 

破氰池 收集桶 

外运交至有资质专业公司处理 

酸化池 

隔渣池 

收集桶 收集桶 收集桶 

混凝、絮凝 

 预处理沉淀池 

中间池 

混合反应池 

混凝、絮凝

 
 监测计量槽 

搅拌池 RO 膜/树脂交换 槽  车 槽  车 槽  车 

 二次处理沉淀池 

pH 回调池 

沙滤罐 沙滤罐 

中  间  池 

生 降 物 解 

中间调节提升池 

二次生物脱氨氮 

原水池 

pH 粗/细调池 

DYEL-SUF 帘式膜系统 

pH 回调池 

SUF 产水箱 

RO 产水箱 

 

污 

泥 

污 

泥 

污泥收集池 

板框压滤机 

污泥 水 

混凝、絮凝

 
 监测计量槽 

 三次处理沉淀池 

中  间  池 

沙滤罐 沙滤罐 

pH 回调池 

监测计量槽 

pH 值、COD、Cu、

Ni、流量在线监控 

★达标排放 
回用至生产线 

排放应急池

 
 监测计量槽 

FeSO4、PAC、PAM、Na2S 

NaOH（应急时） 

搅拌、碱化、FeSO4、泵 

收集桶 

槽  车 

除磷池 

搅拌池 

收集桶 

槽  车 

中水回用一般清洗水 

DYEL-BWRO 脱盐系统 

DYEL-ROE 纯化系统 

产水池 

浓

水

回

流 

RO 浓水箱 

 

DYEL-SWD 海化系统 

浓水至综合水池 

污泥收集池 

流回综合水池 固废袋装 

收集桶 

槽  车 



 
深圳市景旺电子股份有限公司突发环境事件应急预案 

12 
 

 

图 1-4 废水处理工艺流程图 

公司雨、污排放口设置情况 

本公司厂区采取雨、污分流，污水设有 1 个排放口，污水设有闸阀拦截，雨水口则需

要用沙包围堵进行拦截。 

废水排污口已进行规范化设置，安装了巴歇尔排放堰槽、流量计及 pH、COD、总磷、

氨氮、总铜在线监控，并与深圳市环境监测站联网。 

生活污水经化粪池处理后，工业废水经废水处理站处理达标后经工业区污水处理装置

收集后排入固戍污水处理厂；雨水流入排铁岗水库排洪河进入西部近海海域。 

应急池配置情况 

公司污水处理区域设置应急池，设计规模为 150m3。已落实防渗漏等措施以保证事故

废水的有效储存。   

（2）废气 

公司主要有酸碱废气、含氰废气、有机废气等。废气污染因子主要包括硫酸雾、氨气、

苯、甲苯、二甲苯、氰化氢。公司对各工序的废气进行了收集，并进行了处理，处理后的

废气排气筒均布置在厂房房顶。公司配套了 11 套酸碱性废气处理塔，以及 6 套有机废气

吸收塔，2 套含氰废气处理塔。酸性废气采用碱液喷淋处理，碱性废气采用酸液喷淋处理，

有机废气采用生物药液吸收+活性炭吸附。废气经处理后气体排放浓度可达到《电镀污染

物排放标准》（GB21900-2008）中表 5 标准。 

酸雾、碱雾、含氰废气处理工艺流程： 



 
深圳市景旺电子股份有限公司突发环境事件应急预案 

13 
 

 

有机废气处理工艺流程： 

消
防
灾
害
发
生

通知下风方向员工及群

众疏散至安全地点

做好安全防护，进行危

险化学品转移

产生烟雾产生烟雾

用沙包围堵雨水排放

口

火灾产生含

污地表水

火灾产生含

污地表水 在报消防部门的同时即通知危废处理

站到厂拉运消防废水

水处理药液
废液区火灾
产生含污地

表水

水处理药液
废液区火灾
产生含污地

表水
该区域均配有围堰，
且容积均较大，发生
火灾时消防废水可自

然暂存于围堰内

通知深投环保到厂拉

运消防废水

向应急指挥部

报告

由应急指挥部
启动环境事件

应急预案

 

    图 1-5 废气处理工艺流程图 

（3）噪声 

厂房的噪音主要来自生产设备噪声和风机噪声，如剪板机、冲床、钻孔机、空气压缩

机、配电房、风机、水泵、中央空调等设备运转时产生的噪声，目前公司所有生产设备均

布置在密闭厂房内，对周围环境影响较小。对于在噪声源较大的工序工作的员工，公司规

定必须要佩带防噪耳塞，预防噪声对员工的伤害。根据公司例行年度监测，厂界噪声可满



 
深圳市景旺电子股份有限公司突发环境事件应急预案 

14 
 

足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)2 类标准。 

（4）主要危险固废 

生产过程中产生的废弃物主要有一般废物、危险废物。一般废物主要是下料、压合、

钻孔及外形加工工序产生的边角余料及生产废品等，交有资质的回收单位进行回收；生活

垃圾主要是员工的生活及办公垃圾，由环卫部门定期回收处理。危险废物主要有：氨蚀刻

废液、重金属污泥等。这部分危险废物交由有资质的危险废物处理站进行处理。另外，机

械维修产生的废旧塑料、更换的设备零配件及废弃的包装物等，交有资质的回收单位进行

回收。  

表 1-5 公司危险废物产生情况一览表 

危险废物种类 存放位置 年产生量 贮存量 拉运期 处理方式 

含铜污泥 

废水处理车间区 

1520t 10t 2天 

废物按不同类别分

区存放，交给深圳

市宝安东江环保技

术有限公司拉运处

理 

铜氨液 1629t 15t 2天 

氯化铜 2451t 20t 1天 

微蚀液 1244t 10t 2天 

退锡水 463t 5t 5天 

油墨渣 80t 5t 7天 

硫酸铜 26t 10t 180天 

硝酸铜 160t 10t 7天 

含氰废液 7t 2t 90天 

废镍水 740t 10t 7天 

棉芯 20t 10t 30天 

废油墨罐 21t 2t 30天 

含油抹布 13t 0.1t 180天 

镀锡废液 10t 5t 365天 

膜渣 83t 10t 30天 

废电路板及边料 
废边料仓区 

497t 30t 30天 